
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 76 DEL 20/01/2022

OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE - 
"MESSA IN SICUREZZA DI PORZIONE DI VIA ORCHIDEE E VIA PIAVE. 
DETERMINA LIQUIDAZIONE STATO FINALE
CODICE C.U.P.: J67H21006100001
Lotto - CIG: Z2932C18E6

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10  del 10.09.2020)

Visto  il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;

Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;

Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;

Richiamato l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;

Ricordato che:
 • la  legge  160/2019  (Legge  di  Bilancio  2020)  disciplina,  all'art.  1,  commi  29-37,

l’assegnazione  di  contributi  ai  comuni,  per  ciascuno  degli  anni  dal  2020  al  2024,  per
investimenti  volti  all’efficientamento  energetico,  allo  sviluppo  territoriale  sostenibile,
all’adeguamento ed alla messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio
comunale e all’abbattimento delle barriere architettoniche;

 • con Decreto del Ministero dell'Interno – Capo Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali
del 30 gennaio 2020 è stato assegnato a questo Comune un contributo di € 70.000, per
ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, e se ne dava comunicazione a mezzo p.e.c., acquisita
al prot. comunale con n. 1340 del 31.01.2020;



 • con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  11  novembre  2020 si  stabiliva  l’assegnazione  ai
Comuni, per l’annualità 2021, di un ulteriore contributo in base alla quota stabilita per fascia
di popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) al precedente decreto del
30 gennaio 2020;

Ricordato  che erano stati  già destinati  € 95.000,00 alla  realizzazione di interventi  di  messa in
sicurezza del territorio e precisamente:

1. € 70.000,00 - MESSA IN SICUREZZA DEI MARCIAPIEDI IN VIA DELLA TORRETTA
LATO DX - C.U.P. J67H19003480001; 

2. €  25.000,00  -  MESSA IN  SICUREZZA DI  VIA BORGO  VECCHIO  -  III  LOTTO  -
LARGO CAPOCCIO - C.U.P. J67H21001090001;

Dato atto che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 13.08.2021, è stato approvato il
progetto  definitivo  semplificato  redatto  dall’Ing.  Roberta  Marcelli,  Responsabile  del  Servizio
Tecnico, dei lavori denominati "MESSA IN SICUREZZA DI PORZIONE DI VIA ORCHIDEE E
VIA PIAVE", caratterizzato dal seguente Quadro Economico della spesa:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

n. descrizione importo
 
A.1.1  Importo Lavori   €   34.591,19 

A.1.2  oneri per la sicurezza (circa 3% A)   €     1.037,74 

A.2  Importo Lavori a base di gara   €   33.553,45 

B  Somme a disposizione dell'Amministrazione  

B.1  Accantonamento di cui all’art. 113 D.lgs. 50/2016 s.i. e m. (2% di A)   €       691,82 

B.2  Allacci a pubblici servizi   €              -   

B.3  IVA (22% A)   €     7.610,06 
    
B.4  Imprevisti (iva inclusa)   €     2.106,92 

C  TOTALE COMPLESSIVO   €   45.000,00 

Ricordato che :
 • con determinazione n. 1149 del 11.09.2021 è stata affidata all’impresa CODIMAR s.r.l., con

sede in Roma alla Via Nemorense civico 18, Partita IVA 00651720666, l'esecuzione dei
lavori  denominati  INTERVENTI  DI  MESSA IN  SICUREZZA DEL TERRITORIO
COMUNALE - INTERVENTO N. 01 - " MESSA IN SICUREZZA DI PORZIONE DI
VIA ORCHIDEE E VIA PIAVE ",  per la somma pari € 32.577,98#, di cui € 1.037,74#
oneri  per  la  sicurezza  non soggetti  a  ribasso,  oltre  IVA 22% come per  legge  pari  ad €
7.167,16#, per un importo complessivo pari ad € 39.745,14#;

 • con determinazione n. 1276 del 01.10.2021 è stata concessa la proroga di  giorni 30, nella
scadenza dei lavori fissata al 03.11.2021;



Acquisita la nota al prot. n. 13890 del 04.11.2021, trasmessa dall’impresa CODIMAR s.r.l., con
sede in Roma alla Via Nemorense civico 18, Partita IVA 00651720666, in merito all’avvenuto FINE
LAVORI in data 18.10.2021;

Acquisiti in data 21.12.2021 gli atti contabili relativi allo Stato Finale dei Lavori, trasmessi dal
direttore dei lavori ing. Roberta Marcelli, Responsabile del Servizio Tecnico, costituito dai seguenti
elaborati:

 • Libretto delle misure n. 01;
 • Registro di Contabilità n. 01;
 • Sommario del Registro di Contabilità n. 01;
 • Stato Finale dei Lavori;

Visti:
 • la copia dello Stato Finale dei Lavori di importo pari ad € 32.577,93# oltre I.V.A. 22% come

per legge;
 • la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione;

Redatto il  relativo Certificato di Pagamento n. 01, pari ad € 32.577,93#, oneri per la sicurezza
inclusi pari ad € 1.037,74#, oltre I.V.A. 22% come per legge pari ad € 7.167,14#, per un totale
complessivo pari ad € 39.745,07#;

Vista la fattura n. 14/10 del 21.12.2021, emessa dall'impresa CODIMAR s.r.l., con sede in Roma
alla  Via  Nemorense  civico  18,  Partita  IVA 00651720666,  ed  acquisita  da  questo  ente  in  data
21.12.2021 al prot. n. 16013, per un importo pari ad € 32.577,93# oltre IVA 22% come per legge
pari ad € 7.167,14#, per un importo complessivo di € 39.745,07#, relativa allo Stato finale;

Visto il D.U.R.C. regolare dell'impresa CODIMAR s.r.l., rilasciato in data 15.11.2021, giusto prot.
n. INPS_28697568, con scadenza  validità al 15.03.2022;

Preso atto  della  verifica  presso Equitalia  dalla  l'impresa  CODIMAR s.r.l.  risulta  soggetto  non
inadempiente - giusto Identificativo Univoco Richiesta: 202200000024821 del 10.01.2022;

Dato atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento è coperta con le somme disponibili sul
Cap/S. 1925/10, correlato al Cap/E. 765/30 dell’annualità 2021;

Visti:
 • il D.Lgs. 50 del 18.03.2016;
 • il D.L. 32 del 18.04.2019;
 • il D.M. 19 aprile 2000, n. 145, con cui è stato approvato il Capitolato Generale d'Appalto dei

Lavori Pubblici, per quanto tuttora vigente;
 • l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000

n. 267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";
 • lo Statuto Comunale;

il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;
DETERMINA



Di approvare gli atti contabili relativi allo Stato Finale dei Lavori, trasmessi dal direttore dei lavori
ing. Roberta Marcelli, Responsabile del Servizio Tecnico, costituito dai seguenti elaborati:

 • Libretto delle misure n. 01;
 • Registro di Contabilità n. 01;
 • Sommario del Registro di Contabilità n. 01;
 • Stato Finale dei Lavori;

Di approvare:
 • il relativo Certificato di Pagamento n. 01, pari ad € 32.577,93#, oneri per la sicurezza inclusi

pari ad € 1.037,74#, oltre I.V.A. 22% come per legge pari ad € 7.167,14#, per un totale
complessivo pari ad € 39.745,07#;

 • la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione;

Di liquidare la fattura n. 14/10 del 21.12.2021, emessa dall'impresa CODIMAR s.r.l., con sede in
Roma alla Via Nemorense civico 18, Partita IVA 00651720666, ed acquisita da questo ente in data
21.12.2021 al prot. n. 16013, per un importo pari ad € 32.577,93# oltre IVA 22% come per legge
pari ad € 7.167,14#, per un importo complessivo di € 39.745,07#, relativa allo Stato finale;

Di  pagare,  mediante  anticipazione  di  cassa,  la  somma di  € 32.577,93#  (imponibile)  a  favore
dell'impresa CODIMAR  s.r.l.  con  sede  in  Roma  alla  Via  Nemorense  civico  18,  Partita  IVA
00651720666,  attraverso  bonifico,  cod.  IBAN IT 74  B  08327  40500  000000000097  presso  la
Banca di Credito Cooperativo di Roma – Agenzia di Capistrello;

Di pagare, mediante anticipazione di cassa, la somma di € 7.167,14# (IVA al 22%) direttamente
all’Erario nei termini stabiliti dalla legge;

Di dare atto che la spesa di € 39.745,07#, per la realizzazione dell’opera di cui trattasi, è prevista
sul  Cap/S.  1925/10,  Imp.  n.  1144/2021,  correlato  al  Cap/E.  765/30,  finanziata  da  parte  del
Ministero dell'Interno giusta nota prot. n. 1340 del 31.01.2020;

Di dare atto altresì che l’impresa ha presentato apposita dichiarazione in merito alla tenuta di conto
corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.
mm.;
Di dare atto che i codici assegnati alla determinazione sono:

 • CUP: J67H21006100001
 • CIG: Z2932C18E6.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 44  del

10/01/2022 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 20/01/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 44 del 10/01/2022 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 comma 4, del Dlgs 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:

LIQUIDAZIONI
Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2022 143 1 1144 CODIMAR SRL 39.745,07

TAGLIACOZZO, lì 25/01/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 185

Il  27/01/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  76 del 25/01/2022 con

oggetto:

INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  TERRITORIO  COMUNALE  -  "MESSA  IN

SICUREZZA DI PORZIONE DI VIA ORCHIDEE E VIA PIAVE. DETERMINA LIQUIDAZIONE

STATO FINALE

CODICE C.U.P.: J67H21006100001

Lotto - CIG: Z2932C18E6

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.



Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 27/01/2022

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


